PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 68/2024

EMENDA Nº _______, DE 2024

(Da Sra. CARLA ZAMBELLI e Outros)

Institui o Imposto sobre Bens e Serviços
IBS, a Contribuição Social sobre Bens e
Serviços - CBS e o Imposto Seletivo - IS
e dá outras providências.

EMENDA

Acrescente-se ao artigo 124 do Projeto de Lei Complementar nº 68, de 2024, o seguinte
parágrafo único:

“Art. 124. (...).

Parágrafo  único.  Ficam  isentos  da  tributação  prevista  nesta  Lei
Complementar  os  alimentos  voltados  para  portadores  de  doença
celíaca, de intolerância à lactose e de alergia à proteína do leite de
vaca – APLV, que atendam aos critérios previstos em regulamentação
do Ministério da Saúde.”

JUSTIFICATIVA

A  presente  proposta  de  emenda  ao  PLP  n.  68/2024  visa  possibilitar  a  acessibilidade  de
alimentos que possuem, a bem da verdade, característica de natureza médica, na medida em que
as pessoas acometidas pelas patologias indicadas no texto possuem restrições alimentares que
colocam em risco a sua vida. Portanto, garantir que esses itens sejam acessíveis é fundamental
para a qualidade de vida da população.

Sala das Sessões,      de                           de 2024.

CARLA ZAMBELLI

Deputada Federal

*C
D2

46
31

02
55

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Zambelli e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246310255500

EM
P

n.
80

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
07

/2
02

4
17

:5
2:

07
.2

27
 -

PL
EN

EM
P

80
1

=>
 P

LP
 6

8/
20

24

Emenda de Plenário a Projeto com Urgência
(Da Sra. Carla Zambelli)

Institui o Imposto sobre Bens e

Serviços IBS, a Contribuição Social sobre

Bens e Serviços - CBS e o Imposto

Seletivo - IS e dá outras providências.

Assinaram eletronicamente o documento CD246310255500, nesta ordem:

 1  Dep. Carla Zambelli (PL/SP)

 2  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM) - LÍDER do PL

 3  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 4  Dep. Helio Lopes (PL/RJ)

 5  Dep. Capitão Alden (PL/BA)

 6  Dep. Pastor Diniz (UNIÃO/RR)

 7  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 8  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP) - LÍDER

 9  Dep. Jefferson Campos (PL/SP)

 10  Dep. Marcelo Moraes (PL/RS)

 11  Dep. Filipe Martins (PL/TO)

 12  Dep. Carlos Sampaio (PSD/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 13  Dep. Julia Zanatta (PL/SC)

 14  Dep. Diego Garcia (REPUBLIC/PR)

 15  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 16  Dep. Delegado Caveira (PL/PA)

 17  Dep. Delegado Éder Mauro (PL/PA)

 18  Dep. Thiago Flores (REPUBLIC/RO)

 19  Dep. Coronel Ulysses (UNIÃO/AC)

 20  Dep. André Ferreira (PL/PE)

 21  Dep. Reinhold Stephanes (PSD/PR)

 22  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 23  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 24  Dep. Adilson Barroso (PL/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Zambelli e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246310255500

EM
P

n.
80

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
07

/2
02

4
17

:5
2:

07
.2

27
 -

PL
EN

EM
P

80
1

=>
 P

LP
 6

8/
20

24

 25  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 26  Dep. Sargento Gonçalves (PL/RN)

 27  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 28  Dep. Gustavo Gayer (PL/GO) - LÍDER

 29  Dep. General Girão (PL/RN)

 30  Dep. Mauricio Marcon (PODE/RS)

 31  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 32  Dep. Soraya Santos (PL/RJ)

 33  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD

 34  Dep. Rosangela Moro (UNIÃO/SP)

 35  Dep. Sargento Fahur (PSD/PR)

 36  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ)

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Zambelli e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246310255500

EM
P

n.
80

1
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
07

/2
02

4
17

:5
2:

07
.2

27
 -

PL
EN

EM
P

80
1

=>
 P

LP
 6

8/
20

24

	CARLA ZAMBELLI